

# 广东正业科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

### 一、公司财务报表的审计情况

广东正业科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报告已经永拓会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

会计师的审计意见为：后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、2021 年度总体经营情况

2021 年，是公司发展史上极不平凡的承前启后之年。这一年疫情延续，防控进入常态化阶段，公司既面临国内外发展环境和发展条件的深刻变化，又发生了控股股东变更等重大事项。面对较为复杂的形势，公司经营管理层在董事会的正确指引下，紧密围绕年初既定的发展战略和经营目标，围绕公司年度生产经营计划和发展战略积极开展各项工作，基本实现了既定目标。

2021 年度，公司实现营业收入 145,990.01 万元，同比增长 21.94%，归属于上市公司股东的净利润 12,977.73 万元，同比增长 141.45%；经营活动产生的现金流量净额 10,707.68 万元，同比增长 163.36%。

### 三、业务情况

#### （一）营业收入整体情况

单位：元

|            | 2021 年           |         | 2020 年           |         | 同比增减    |
|------------|------------------|---------|------------------|---------|---------|
|            | 金额               | 占营业收入比重 | 金额               | 占营业收入比重 |         |
| 营业收入合计     | 1,459,900,056.83 | 100%    | 1,197,272,061.32 | 100%    | 21.94%  |
| 分行业        |                  |         |                  |         |         |
| 制造业        | 1,355,861,951.57 | 92.87%  | 1,197,272,061.32 | 100.00% | 13.25%  |
| 处置投资性房地产收入 | 104,038,105.26   | 7.13%   |                  |         |         |
| 分产品        |                  |         |                  |         |         |
| 锂电检测自动化    | 620,114,180.63   | 42.48%  | 246,976,699.00   | 20.63%  | 151.08% |
| 平板显示模组自动化  | 280,358,359.58   | 19.20%  | 326,993,459.88   | 27.31%  | -14.26% |
| 高端新材料      | 265,964,538.88   | 18.22%  | 224,153,541.50   | 18.72%  | 18.65%  |

|            |                  |         |                  |         |         |
|------------|------------------|---------|------------------|---------|---------|
| PCB 检测自动化  | 127,516,399.16   | 8.73%   | 249,135,662.84   | 20.81%  | -48.82% |
| 智能制造集成     | 60,745,225.64    | 4.16%   | 144,951,532.70   | 12.11%  | -58.09% |
| 其他         | 1,163,247.68     | 0.08%   | 5,061,165.40     | 0.42%   | -77.02% |
| 处置投资性房地产收入 | 104,038,105.26   | 7.13%   |                  |         |         |
| 分地区        |                  |         |                  |         |         |
| 华东地区       | 598,969,715.87   | 41.03%  | 392,087,231.14   | 32.75%  | 52.76%  |
| 华南地区       | 488,921,229.48   | 33.49%  | 529,992,693.01   | 44.27%  | -7.75%  |
| 其他地区       | 254,366,264.24   | 17.42%  | 263,783,899.52   | 22.03%  | -3.57%  |
| 大陆以外地区     | 13,604,741.98    | 0.93%   | 11,408,237.65    | 0.95%   | 19.25%  |
| 处置投资性房地产收入 | 104,038,105.26   | 7.13%   |                  |         |         |
| 分销售模式      |                  |         |                  |         |         |
| 直销         | 1,459,900,056.83 | 100.00% | 1,197,272,061.32 | 100.00% | 21.94%  |

## (二) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

单位：元

|           | 营业收入             | 营业成本           | 毛利率    | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|-----------|------------------|----------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分行业       |                  |                |        |             |             |            |
| 制造业       | 1,355,861,951.57 | 949,821,709.47 | 29.95% | 13.25%      | 11.55%      | 1.06%      |
| 分产品       |                  |                |        |             |             |            |
| 锂电检测自动化   | 620,114,180.63   | 409,077,861.10 | 34.03% | 151.08%     | 131.31%     | 5.64%      |
| 平板显示模组自动化 | 280,358,359.58   | 206,594,002.06 | 26.31% | -14.26%     | -14.78%     | 0.45%      |
| 高端新材料     | 265,964,538.88   | 202,726,017.66 | 23.78% | 18.65%      | 29.77%      | -6.53%     |
| PCB 检测自动化 | 127,516,399.16   | 82,596,266.45  | 35.23% | -48.82%     | -47.86%     | -1.19%     |
| 分地区       |                  |                |        |             |             |            |
| 华东地区      | 598,969,715.87   | 392,724,780.84 | 34.43% | 52.76%      | 42.98%      | 4.48%      |
| 华南地区      | 488,921,229.48   | 371,898,644.71 | 23.93% | -7.75%      | -5.76%      | -1.61%     |
| 其他地区      | 254,366,264.24   | 176,501,168.80 | 30.61% | -3.57%      | -0.19%      | -2.35%     |
| 分销售模式     |                  |                |        |             |             |            |

## 四、财务数据和指标概况

### (一) 主要财务数据和指标

|                           | 2021 年           | 2020 年           | 本年比上年增减 | 2019 年           |
|---------------------------|------------------|------------------|---------|------------------|
| 营业收入（元）                   | 1,459,900,056.83 | 1,197,272,061.32 | 21.94%  | 1,045,970,416.22 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 129,777,294.61   | -313,096,026.45  | 141.45% | -924,566,419.10  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 9,652,700.59     | -316,617,197.82  | 103.05% | -943,560,933.40  |

|                  |                  |                  |               |                  |
|------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 107,076,759.66   | 40,658,185.88    | 163.36%       | -68,619,541.91   |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.36             | -0.83            | 143.37%       | -2.42            |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.36             | -0.83            | 143.37%       | -2.42            |
| 加权平均净资产收益率       | 19.06%           | -40.15%          | 59.21%        | -62.88%          |
|                  | 2021 年末          | 2020 年末          | 本年末比上年末增<br>减 | 2019 年末          |
| 资产总额（元）          | 2,092,427,705.50 | 2,200,141,210.06 | -4.90%        | 2,425,111,956.24 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 741,986,249.26   | 616,034,757.07   | 20.45%        | 939,300,119.20   |

## （二）分季度主要财务指标

单位：元

|                        | 第一季度           | 第二季度           | 第三季度           | 第四季度           |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入                   | 411,912,502.39 | 369,816,838.30 | 354,167,337.75 | 324,003,378.39 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 128,595,748.73 | 29,520,387.47  | 14,254,635.24  | -42,593,476.83 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 27,906,656.18  | 12,155,408.10  | 11,440,017.71  | -41,849,381.40 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 18,441,588.04  | 22,310,249.06  | -15,387,571.33 | 81,712,493.89  |

## （三）非经常性损益项目及金额

单位：元

| 项目   | 2021 年金额       | 2020 年金额       | 2019 年金额        | 说明 |
|--|----------------|----------------|-----------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）  | 112,757,796.08 | -2,247,862.06  | -724,216.11     |    |
| 计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）                             | 14,947,744.21  | 19,916,834.01  | 14,523,276.06   |    |
| 债务重组损益   | -25,750,105.22 | -17,839,088.83 |                 |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 |                |                | -120,778,740.55 |    |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回  | 31,094,154.47  | 53,000.00      |                 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出   | 8,359,327.81   | 4,523,229.19   | -644,802.75     |    |

|  |                |              |                |    |
|--|----------------|--------------|----------------|----|
| 回购赵玉涛等注销业绩承诺方 2018 年度应补偿股份及收到江门拓联业绩承诺人 2018 年度应补偿款项产生的投资收益 |                |              | 119,761,494.27 |    |
| 玖坤信息 2019 年度未完成业绩应补偿金额产生的营业外收入                             |                |              | 10,421,548.79  |    |
| 减：所得税影响额   | 21,211,337.60  | 658,218.47   | 3,446,653.82   |    |
| 少数股东权益影响额（税后）  | 72,985.73      | 226,722.47   | 117,391.59     |    |
| 合计   | 120,124,594.02 | 3,521,171.37 | 18,994,514.30  | -- |

## 五、财务报表数据发生重大变动的说明

### （一）合并资产负债表

单位：元

| 项目          | 2021/12/31     | 2021 年初        | 变动比例     | 变动原因                       |
|-------------|----------------|----------------|----------|----------------------------|
| 应收款项融资      | 4,468,728.97   | 9,488,945.80   | -52.91%  | 主要是本期收到票据结算减少所致            |
| 预付款项        | 16,238,598.22  | 49,866,847.41  | -67.44%  | 主要是本期预付货款减少所致              |
| 合同资产        | 77,388,671.67  | 48,568,133.59  | 59.34%   | 主要是本期应收质保金增加所致             |
| 一年内到期的非流动资产 | 2,418,533.67   | 826,008.82     | 192.80%  | 主要是一年内到期的应收融资租赁保证金重分类增加所致  |
| 其他流动资产      | 15,504,307.79  | 33,419,770.67  | -53.61%  | 主要是本期收到待抵扣增值税进项税减少所致       |
| 长期应收款       | -              | 2,189,268.50   | -100.00% | 主要是一年内到期的应收融资租赁保证金重分类减少所致  |
| 投资性房地产      | -              | 39,711,164.82  | -100.00% | 主要是本期处置投资性房地产所致            |
| 长期待摊费用      | 11,042,328.59  | 19,281,242.83  | -42.73%  | 主要是本期处置深圳炫硕及计提摊销所致         |
| 短期借款        | 181,448,146.91 | 291,080,267.47 | -37.66%  | 主要是本期偿还短期借款所致              |
| 应付票据        | 162,864,412.87 | 104,516,660.34 | 55.83%   | 主要是本期开具银行承兑汇票增加所致          |
| 预收款项        | 735,126.76     | 173,712,943.73 | -99.58%  | 主要是本期结转预收资产处置款所致           |
| 其他应付款       | 55,668,713.24  | 99,942,400.03  | -44.30%  | 主要是限制性股票回购义务款减少及支付股权收购款所致  |
| 长期应付款       | -              | 9,058,369.91   | -100.00% | 主要是应付融资租赁款重分至一年内到期的非流动负债所致 |
| 预计负债        | 772,155.44     | 3,446,194.93   | -77.59%  | 主要是本期未决诉讼计提预计负债上年减少所致      |

|         |   |               |          |                             |
|---------|---|---------------|----------|-----------------------------|
| 其他非流动负债 | - | 29,000,000.00 | -100.00% | 主要是非金融机构借款重分类至一年内到期的非流动负债所致 |
|---------|---|---------------|----------|-----------------------------|

## (二) 合并利润表

单位：元

| 项目               | 2021 年度        | 2020 年度         | 变动比例     | 变动原因                         |
|------------------|----------------|-----------------|----------|------------------------------|
| 税金及附加            | 21,941,386.48  | 8,480,705.07    | 158.72%  | 主要系本期计提处置房产的税金增加所致           |
| 财务费用             | 14,437,462.27  | 28,604,465.10   | -49.53%  | 主要是本期利息支出较上年大幅减少所致           |
| 投资收益（损失以“-”填列）   | -26,706,614.37 | -17,839,088.83  | -49.71%  | 主要是本期对债务人的债务减免损失较上年增加所致      |
| 信用减值损失（损失以“-”填列） | 13,990,398.47  | -40,931,530.89  | 134.18%  | 主要是本期收回往期应收款项计提坏账准备金额较上年减少所致 |
| 资产减值损失（损失以“-”填列） | -20,692,092.81 | -253,644,669.78 | 91.84%   | 主要是本期计提商誉减值及存货跌价准备较上年减少所致    |
| 资产处置收益（损失以“-”填列） | 62,097,585.69  | -2,247,862.06   | 2862.52% | 主要是本期处置固定资产收益较上年增加所致         |
| 营业外收入            | 14,125,153.52  | 10,237,148.67   | 37.98%   | 主要是本期计提业绩补偿款较上年增加所致          |

## (三) 合并现金流量表

单位：元

| 项目                        | 2021 年度        | 2020 年度        | 变动比例    | 变动原因                        |
|---------------------------|----------------|----------------|---------|-----------------------------|
| 收到的税费返还                   | 7,517,026.52   | 14,052,499.38  | -46.51% | 主要是本期收到增值税即征即退款减少所致         |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 37,174,329.78  | 166,077,613.15 | -77.62% | 主要是本期收到资产处置款减少所致            |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   | 10,751,402.51  | 16,314,651.67  | -34.10% | 主要是本期支付的购置固定资产、在建工程款较上年减少所致 |
| 取得借款收到的现金                 | 223,190,000.00 | 364,750,000.00 | -38.81% | 主要是本期短期借款收到现金较上年减少所致        |
| 偿还债务支付的现金                 | 301,154,910.33 | 470,417,090.11 | -35.98% | 主要是本期偿还短期借款支付现金较上年减少所致      |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金         | 9,401,950.97   | 18,977,670.75  | -50.46% | 主要是本期借款减少导致支付利息减少           |

注：上述变动指变动比例超过 30%以上的科目。

## 六、总体财务情况

| 项目   | 总体指标      | 2021 年末/2021 年度  | 2020 年末/2020 年度  | 变动比例    |
|------|-----------|------------------|------------------|---------|
| 财务状况 | 总资产       | 2,092,427,705.50 | 2,200,141,210.06 | -4.90%  |
|      | 总负债       | 1,347,051,558.65 | 1,570,748,408.55 | -14.24% |
|      | 归母净资产     | 741,986,249.26   | 616,034,757.07   | 20.45%  |
|      | 资产负债率     | 64.38%           | 71.39%           | -7.02%  |
| 经营成果 | 营业收入      | 1,459,900,056.83 | 1,197,272,061.32 | 21.94%  |
|      | 归母净利润     | 129,777,294.61   | -313,096,026.45  | 141.45% |
|      | 净利润率      | 8.89%            | -26.15%          | 35.04%  |
| 现金流量 | 经营性现金流量净额 | 107,076,759.66   | 40,658,185.88    | 163.36% |

以上，特此报告！

广东正业科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 20 日